mu- Anhelitus item.

nia. Diastole maior systole est, quoniam euacuandi feruo-
rem

rem necessitas urget, nulla caprinofum fumum expellendi necessitate.

Vrina non amittit digestionis signum à principio, neque tingitur uehementer.

Tactui corpus calidum occurfat à principio mox ut manū pūgat, sed remittit si manū diutius adhibeas.

Lingua non sicca admodū est, nō aspera, aut magna. Sitim extinguit eius aër frigidus magis, quàm aqua.

Circumstantia ex post apparentibus.

In principio febris non accidit horror, uel paucus.

Neq; in declinatione sudor omnino, uel paucus, roridus subtilis.

Signa propria cuiusq; narrabit infirmus: aut causæ primitiuæ antecessio.

FEBRIS HECTICA. CAUSAE.

Fit per se incipiendo, uel consequendo morbos alios.

Per se incipiendo, ab

Ira assidua,

Labore.

Fame,

Concubitu.

Cor & membra inflammantibus & exiccantibus.

Consequendo morbos.

Vniuersaleis plarunq;. Omnis nanq; febris putrida perdurans in hecticam transit: præcipue in corpore cholericò, uel melancholicò.

Particulareis, cum accidit post debilitatem quinq; membrorum principalium in primis,

Cordis.

Pulmonis.

Hepatis.
Stomachi.
Renum.

Cum in aliquo eorum calida intemperies perdurauit.
Oferuatis etiam intestinis & uenis mesaraicis, nam stomacho & icori hæc alligantur.

Species siue gradus tres.

Primus incipiens dicitur: atq; est, cum secunda humiditas membrorum (quæ ros nominatur) membris undiq; circumfusa consumitur, perinde ac cum lucerna oleum circum natans depascit.

Eaq; species difficillime cognoscitur, curatur facile.

Secundus gradus procedens dicitur, estq; cum secunda humiditas, id est Cambiū, imbibita membris consumitur, quē admodum si lucerna consumat oleum in ellychnio imbibitum. Quæ species cognoscitur facile.

Tertia species, id est perficiens, fit cum humiditas tertia, quæ gluten dicitur, nam conglutinat membrorum substantiam, consumitur. Sic habet & cum lucerna, quando conflauit ellychnij humiditatem radicalem. Manifeste cognoscitur hæc species: non etiam curatur. Nam

Fluens humiditas restaurari potest, radicalis non.

SIGNA QVINQVE.

Communia.

1. Caliditas infixæ corpori, ut ægrotus non sentiat omnino, aut parū admodū. Medicus autē admota manu lentū primo calorē percipit (nisi febris putrida cōplicet) qua diutius immorata, caloris augmentū sentit quasi acū puncturā. quæ res in Ephemera, & putrida febre contrario modo habet.
2. Febris hæc nullos habet paroxysmos, sed fixa est, & perpetuo æqualis, nisi quod à cibi assumptione duabus horis, fortificetur.

tortificetur. Tunc enim ebullit calor ex aduentu nutrimentalis humiditatis super mēbra. Quomodo fit, cum aqua spargitur super calcem uiuam.

3. Pulsus spissus, uelox, durus, debilis, subtilis, longus ex caliditate & siccitate arteriarum & cordis, cum debilitate uirtis. hinc, filum humidum brachio circumdatum, in arterijs primo siccatur. Illitū unguento corpus, citius siccatur apud thoracem.

4. Vrīna est ueluti hominis sani, saltem in principio. Cū uero processerit, fit impense citrina, & superne oleaginea. Maxime producto malo, fit urina aquosa cum unctuositate plurima, propter caloris innati extinctionem, & humiditatum radicalium membrorum ac spermaticorum consumptionē.

5. Corpus indies extenuatur sine causa manifesta, & uigiliae superfluunt cum prostratione appetitus, & assiduo desiderio aërem frigidum attrahendi.

Specierum propria signa.

1. Si prædicta signa fuerint omnia recentia, atq; remissa, prima species est.

2. Quæ si fortiora & facilius apparentia sint, ita ut urina sit oleaginea, & uentris adeps ac musculorum minuatur, oculiq; cauentur, secunda est species.

3. Iisdem ultimatis ut facies sit tornatilis, & caro musculorum omnino consumpta, donec ossa & nerui incipiant apparere præter solitum, & cutis sit tensa uelut corium ad ignem torrefactum, quæ cum extenditur corrugetur tarde rursus: uox gracilescat, & uenæ appareant uacuae, tertia erit species, propinqua mortis nuncia.

HECTICA SENE- CTVTIS.

Frigida & sicca est intemperies, dominans super cor &

corpus uniuersum in modum senectutis naturalis.

Neque febris est, attamen propter extenuationem membrorum hecticæ feбри subiungitur.

CAVSÆ.

Fit raro per se incipiendo.

Consequendo morbos alios, plærunq̃.

Per se incipiendo, fit propter cordis frigiditatem naturalem, & iecoris siccitatem.

Consequendo, fit propter

Diurnam stomachi, intestinorum, & uenarum mesaraicarum debilitatem.

Quando super ea dominatur humiditas cruda extranea, ex indigestione & crapula perdurante, ut accidit

Pueris,

Adultis, &

Senibus habentibus naturaliter, uel ex tempore uirtutem stomachi defectam.

SIGNA.

Communia.

Habitudo macra perdurans assidue.

Cum colore fædo, &

Debilitatione uirtutis quæ die manifesta, præter solitum.

Est quandoq̃ cum appetitu.

Quandoq̃ cum prostratione appetitus. Potissimū cū stomachi frigiditas, & uirtutis eius debilitas cū humoris multitudine ultimantur.

Distinctiua.

Per se incipientis, sunt

Narratio patientis super uentriculi debilitate.

Ante-

Antecessio diuturnarum egritudinum digestionis, uel priuationis eius, Qualis incommoditas est ex
 Febri quotidiana, &
 Febri quartana.

DE FEBRI PVTRIDA, GENERALITER.

Causæ sunt tres.

Primitiua.

Antecedens, &

Coniuncta.

Primitiua, est causa extrinseca, sicut:
 Aestus solis.

Carentia soliti Exercitiij.
 Balnei.
 Euacuationis.

Antecessio diuturnæ crapulæ, potissimum ex rebus facile putrescentibus, ut lacte, fructibus, piscibus, & oleribus.

Motus inordinatus super cibum.

Assumptio uini plurimi post cibum.

Assumptio confectionum calidarum & fumosarum, à cibo.

Antecedens, Interna causa est mediata, ut humor superfluous aptus putrescere.

Coniuncta, Interna causa est immediata, ueluti humor, uel cibus in corpore superfluous, iam putrescens.

Hæ causæ apud Galenum habent hoc modo.

1. Ex cibus & potibus superfluis, fit in corpore repletio,
2. Quæ cutis poros, & ora uenarum capillarium opilat.

3. Oppilatio autem transpirationem, & euentationem caloris naturalis prohibet.
4. Unde calor humoris naturalis, regi à natura non potens, ebullit, eleuatq; fumos caprinosos à centro ad circumferentiam (sicut fit in stercoribus, & alijs quæ putrescunt) qui ad cor peruecti corporaliter, inflamman ipsum, mox, per uenas & arterias in uniuersum corpus procedentes, inducunt febrim putridã.

Species febris putridæ.

Sed febres putridæ differunt secundum materiam, formã afflictionis, & qualitatem materiæ, modumq; cursus eius in pugna contra naturam.

1. Materiæ debetur humor simplex, aut compositus.

Sanguis.

Simplex, ut Cholera.

Phlegma.

Melancholia.

Compositus ex his, unde febres compositæ sunt magis uariæ quàm ut scribi possint.

1. Ex forma afflictionis febris cõtinua est, uel intermittens.
 Continua, cuius materia in uenis uel arterijs continetur, & semper affligit.
 Interpolata, cuius materia extra uenas est, & certis periodis fluit ad mineram putredinis, idcirco quietem interponit.

3. Qualitas materiæ sic habet:
 Acuta & calida febrim acutam generat.
 Frigida grossa diuturnam.
 Mediocris, tropicam, uel conuersiuam.

Com Pulsus uelocior, & frequentior, in quo systole maior
mu- est quàm diastole.

nia. Anhelitus inordinatus.

Urina rubea confusa.

Calor mordax, acutus, uaporosus.

Linguae ad alienos sapores permutatio, sine causa ma-
 nifesta.

Sitis.

Fastidium.

Anxietas multa.

Lassitudo membrorum totius corporis.

Vigiliae insolitae.

Dolor capitis, &

Pulsatio.

Fœtor exeuntium maior, quàm pro consuetudine.

Horror.

Rigor.

Signa, uirtutis supra causam morbi dominium significat
 in salutem: uel causae in uirtutem dominium, incommode.

Ac trahuntur omnia ab actione laesa, qualitate mutata, &
 exeuntibus mutatis. Haec duo sunt accidentalìa, illa substan-
 tialiter inhærentia.